



COMUNE DI FONDI

Provincia di Latina

ORDINANZA DEL SINDACO

COPIA

Numero 28 del 08-07-2026

OGGETTO: MISURE URGENTI E TEMPORANEE PER LA TUTELA DEL DECORO URBANO, DELLA VIVIBILITÀ, DELL'IGIENE E DELLA LIBERA FRUIZIONE DEGLI SPAZI PUBBLICI. DIVIETO DI BIVACCO E DI OCCUPAZIONE IMPROPRIA DI AREE PUBBLICHE O APERTE AL PUBBLICO

IL SINDACO

CONSIDERATO che, nel periodo estivo, si registra nel territorio comunale un'intensificazione della presenza di persone, in particolare nelle ore serali e notturne, con conseguente aumento di comportamenti quali il bivacco in aree pubbliche e il consumo di bevande in contenitori di vetro, che comportano rischio per la sicurezza urbana, degrado ambientale e pericolo per la pubblica incolumità;

RITENUTO necessario intervenire a tutela dell'ordine pubblico, della quiete e del decoro urbano, prevenendo fenomeni di abbandono di rifiuti, schiamazzi, danneggiamenti e possibili atti di violenza dovuti anche all'abuso di alcol;

VISTA la necessità di disciplinare, in via temporanea e straordinaria, i comportamenti sopra indicati nelle ore serali e notturne;

DATO ATTO che è necessario porre particolare attenzione alla migliore strategia di sicurezza, coinvolgendo anche gli organizzatori dei singoli eventi;

RITENUTO opportuno:

- circoscrivere il provvedimento a tutto il centro storico cittadino ed in particolare ad alcune strade e piazze attigue interessate dai fenomeni sopra descritti;
- vietare, la somministrazione e la vendita di bevande in bottiglie di vetro, nonché l'utilizzo di bottiglie di vetro nei giorni, in cui è prevista una notevole affluenza di pubblico, limitatamente alle aree pubbliche interessate all'evento;

VISTA la legge 689 del 24/11/1981;

VISTO il Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773, (T.U.L.P.S.);

VISTO l'art. 7 bis del Testo Unico degli Enti Locali;

VISTO l'art. 54, comma 4 del DLgs 267/2000, che recita: "Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti, contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma sono preventivamente comunicati al Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione."

ORDINA

per i motivi indicati in premessa che si intendono richiamati:

Per il periodo dalla pubblicazione della presente ordinanza fino al 30 settembre 2026, tutti i giorni dalle ore 21:00 alle ore 6:00 del giorno successivo, sul territorio comunale del centro storico, in particolare in Corso Appio Claudio, Piazza della Repubblica, Piazza Felice Chiusano, Piazza Duomo, Piazza IV Novembre, Piazza Unità d'Italia, Piazza Municipio, e in strade in cui il fenomeno del bivacco è particolarmente diffuso quali via Roma, Piazza Cesare Beccaria, viale Guglielmo Marconi, Viale Regina Margherita e nel parcheggio dell'Area mercatale attualmente privo di denominazione, è disposto quanto segue:

1. Il divieto di bivacco in aree pubbliche o aperte al pubblico, con permanenza prolungata e non giustificata, anche mediante sedute su scalinate, marciapiedi, muretti o altre superfici non destinate alla sosta, qualora tale condotta determini intralcio o pregiudizio al decoro urbano e alla sicurezza pubblica.
2. Il divieto di somministrazione e vendita per asporto di bevande in contenitori di vetro, da parte di esercizi commerciali, pubblici esercizi, attività artigianali e distributori automatici.
È inoltre vietato il consumo di bevande in contenitori di vetro su aree pubbliche o aperte al pubblico, al di fuori dei locali e delle aree di pertinenza autorizzate.

SI DA' ATTO CHE:

-il divieto non si applica alla somministrazione assistita, che potrà essere esercitata dagli esercizi abilitati alla somministrazione di alimenti e bevande, purché all'interno dei locali stessi, nei dehors e nelle aree pubbliche esterne, di pertinenza delle attività, legittimamente autorizzate con occupazione di suolo pubblico;
- fatte salve le più gravi sanzioni disposte dalle leggi vigenti in materia, ai trasgressori che non si atterranno strettamente a quanto stabilito dal presente provvedimento la sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00 secondo le procedure previste dalla Legge n. 689/1981 e s.m.i.

DISPONE

Che la presente ordinanza:

- a) sia pubblicata sull'albo pretorio on-line del Comune di Fondi. Detta pubblicazione ai fini della conoscenza deve intendersi valida a tutti gli effetti di legge nei confronti dei soggetti e degli esercizi commerciali interessati dai prescritti divieti;
- b) sia massimamente resa nota anche mediante affissione in loco dai titolari di tutte le attività sopra citate;

c) sia comunicata:

- ✓ al Comando della Polizia Locale,
- ✓ al Commissariato di P.S,
- ✓ alla Tenenza dei Carabinieri,
- ✓ alla Compagnia della Guardia di Finanza di Fondi incaricati della vigilanza,
- ✓ alla Prefettura di Latina,
- ✓ alla Questura di Latina,
- ✓ al SUAP del Comune di Fondi ed agli organi d'informazione.

A norma dell'art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che avverso la presente ordinanza è ammesso, ricorso presso il TAR di Latina, ovvero ricorso straordinario entro il termine di giorni 120 dalla data di pubblicazione dell'atto sull'albo on-line del Comune di Fondi.

Fondi, 08-07-2026

IL SINDACO
DOTT. VINCENZO CARNEVALE

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



MUNICIPALITY OF FONDI

Province of Latina

MAYORAL ORDINANCE

COPY

Number 28 of 08-07-2026

SUBJECT: URGENT AND TEMPORARY MEASURES FOR THE PROTECTION OF URBAN DECORUM, LIVEABILITY, HYGIENE AND THE FREE USE OF PUBLIC SPACES. PROHIBITION OF BIVOUACKING AND IMPROPER OCCUPATION OF PUBLIC AREAS OR AREAS OPEN TO THE PUBLIC

THE MAYOR

HAVING CONSIDERED that, during the summer period, there is an intensification, within the municipal territory, of the presence of persons, particularly during the evening and night hours, with a consequent increase in conduct such as bivouacking in public areas and the consumption of beverages in glass containers, which entail risks to urban safety, environmental degradation and danger to public safety;

DEEMED it necessary to intervene to protect public order, peace and urban decorum, preventing phenomena such as the abandonment of waste, shouting and noise, damage and possible acts of violence also due to alcohol abuse;

HAVING REGARD TO the need to regulate, on a temporary and extraordinary basis, the above-mentioned conduct during the evening and night hours;

HAVING ACKNOWLEDGED that it is necessary to pay particular attention to the most effective safety strategy, also involving the organisers of individual events;

DEEMED it appropriate:

- to limit the measure to the entire historic centre of the city and, in particular, to certain adjacent streets and squares affected by the phenomena described above;
- to prohibit the service and sale of beverages in glass bottles, as well as the use of glass bottles on days when a considerable influx of the public is expected, limited to the public areas affected by the event;

HAVING REGARD TO Law No. 689 of 24/11/1981;

HAVING REGARD TO Royal Decree No. 773 of 18 June 1931 (T.U.L.P.S., Consolidated Law on Public Security);

HAVING REGARD TO Article 7-bis of the Consolidated Law on Local Authorities;

HAVING REGARD TO Article 54, paragraph 4, of Legislative Decree No. 267/2000, which provides that: "The mayor, as Government officer, adopts, by reasoned act, contingent and urgent measures, in compliance with the general principles of the legal system, in order to prevent and eliminate serious dangers that threaten public safety and urban security. The measures referred to in this paragraph shall be communicated in advance to the Prefect, also for the purpose of preparing the instruments deemed necessary for their implementation."

ORDERS

for the reasons set out in the preamble, which are deemed to be referred to herein:

For the period from the publication of this ordinance until 30 September 2026, every day from 9:00 p.m. to 6:00 a.m. of the following day, within the municipal territory of the historic centre, in particular in Corso Appio Claudio, Piazza della Repubblica, Piazza Felice Chiusano, Piazza Duomo, Piazza IV Novembre, Piazza Unita d'Italia, Piazza Municipio, and in streets where the phenomenon of bivouacking is particularly widespread such as Via Roma, Piazza Cesare Beccaria, Viale Guglielmo Marconi, Viale Regina Margherita and in the car park of the Market Area currently without a name, the following is established:

- 1.** A prohibition on bivouacking in public areas or areas open to the public, with prolonged and unjustified presence, including by sitting on stairways, pavements, low walls or other surfaces not intended for stopping, where such conduct causes obstruction or prejudice to urban decorum and public safety.
- 2.** A prohibition on the service and takeaway sale of beverages in glass containers by commercial establishments, public establishments, craft businesses and vending machines.

The consumption of beverages in glass containers in public areas or areas open to the public, outside the premises and authorised appurtenant areas, is also prohibited.

IT IS ACKNOWLEDGED THAT:

- the prohibition does not apply to assisted service, which may be carried out by establishments authorised to serve food and beverages, provided that it takes place inside the premises themselves, in outdoor seating areas and in external public areas appurtenant to the activities, duly authorised for the occupation of public land;
- without prejudice to the more severe penalties provided for by the laws in force on the matter, offenders who do not strictly comply with the provisions of this measure shall be subject to an administrative pecuniary sanction from EUR 25.00 to EUR 500.00, according to the procedures laid down by Law No. 689/1981, as amended and supplemented.

PROVIDES

That this ordinance:

- a)** be published on the online notice board of the Municipality of Fondi. Such publication, for the purpose of knowledge, shall be deemed valid for all legal purposes with regard to the persons and commercial establishments concerned by the prescribed prohibitions;
- b)** be made widely known also through on-site posting by the holders of all the above-mentioned activities;
- c)** be communicated to:
 - the Local Police Command,
 - the Public Security Commissioner Office,
 - the Carabinieri Lieutenancy,
 - the Fondi Company of the Guardia di Finanza, entrusted with supervision,
 - the Prefecture of Latina,
 - the Police Headquarters of Latina,
 - the SUAP of the Municipality of Fondi and the media outlets.

Pursuant to Article 3, paragraph 4, of Law No. 241 of 7 August 1990, notice is hereby given that an appeal against this ordinance may be lodged before the Regional Administrative Court (TAR) of Latina, or an extraordinary appeal may be lodged within 120 days from the date of publication of the act on the online notice board of the Municipality of Fondi.

Fondi, 08-07-2026

THE MAYOR
DR. VINCENZO CARNEVALE

Original document digitally signed pursuant to Article 24 of Legislative Decree No. 82 of 07/03/2005



फोंदी नगर पालिका लातीना प्रांत

महापौर का आदेश

प्रति

संख्या 28 दिनांक 08-07-2026

विषय: शहरी गरिमा, रहने योग्य वातावरण, स्वच्छता और सार्वजनिक स्थानों के स्वतंत्र उपयोग की सुरक्षा के लिए तात्कालिक और अस्थायी उपाय। सार्वजनिक क्षेत्रों या जनता के लिए खुले क्षेत्रों में अस्थायी डेरा/बिवाक लगाने और सार्वजनिक क्षेत्रों के अनुचित कब्जे पर प्रतिबंध।

महापौर

यह देखते हुए कि ग्रीष्मकालीन अवधि में नगर क्षेत्र में लोगों की उपस्थिति, विशेष रूप से शाम और रात के समय, बढ़ जाती है, जिसके परिणामस्वरूप सार्वजनिक क्षेत्रों में अस्थायी डेरा/बिवाक लगाने और कांच के कंटेनरों में पेय पदार्थों के सेवन जैसे व्यवहारों में वृद्धि होती है; ऐसे व्यवहार शहरी सुरक्षा के लिए जोखिम, पर्यावरणीय अव्यवस्था और सार्वजनिक सुरक्षा के लिए खतरा उत्पन्न करते हैं;

यह आवश्यक मानते हुए कि सार्वजनिक व्यवस्था, शांति और शहरी गरिमा की रक्षा के लिए हस्तक्षेप किया जाए, ताकि कचरा छोड़ने, शोर-शराबे, क्षति पहुंचाने और शराब के दुरुपयोग के कारण संभावित हिंसक कृत्यों की रोकथाम की जा सके;

यह आवश्यकता देखते हुए कि शाम और रात के समय उपर्युक्त व्यवहारों को अस्थायी और असाधारण रूप से विनियमित किया जाए;

यह दर्ज करते हुए कि सुरक्षा की सर्वोत्तम रणनीति पर विशेष ध्यान देना आवश्यक है, जिसमें प्रत्येक आयोजन के आयोजकों को भी शामिल किया जाए;

यह उचित मानते हुए कि:

- इस आदेश को पूरे ऐतिहासिक नगर केंद्र तक, और विशेष रूप से उन संबंधित सड़कों और चौकों तक सीमित रखा जाए जो ऊपर वर्णित घटनाओं से प्रभावित हैं;
- उन दिनों में, जब जनता की उल्लेखनीय उपस्थिति अपेक्षित हो, आयोजन से संबंधित सार्वजनिक क्षेत्रों तक सीमित रूप से कांच की बोतलों में पेय पदार्थों की आपूर्ति और बिक्री तथा कांच की बोतलों के उपयोग पर प्रतिबंध लगाया जाए;

कानून संख्या 689 दिनांक 24/11/1981 को ध्यान में रखते हुए;

18 जून 1931 के शाही डिक्री संख्या 773, अर्थात् सार्वजनिक सुरक्षा संबंधी संयुक्त पाठ (T.U.L.P.S.), को ध्यान में रखते हुए;

स्थानीय निकायों के संयुक्त पाठ के अनुच्छेद 7-bis को ध्यान में रखते हुए;

विधायी डिक्री 267/2000 के अनुच्छेद 54, पैरा 4 को ध्यान में रखते हुए, जिसमें कहा गया है: “महापौर, सरकार के अधिकारी के रूप में, विधि व्यवस्था के सामान्य सिद्धांतों का सम्मान करते हुए, कारणयुक्त आदेश द्वारा आकस्मिक और तात्कालिक उपाय अपनाता है, जिनका उद्देश्य सार्वजनिक सुरक्षा और शहरी सुरक्षा को खतरे में डालने वाले गंभीर खतरों को रोकना और समाप्त करना है। इस पैरा के अंतर्गत उपायों की सूचना पूर्व में प्रीफेक्ट को भी दी जाती है, ताकि उनके कार्यान्वयन के लिए आवश्यक समझे जाने वाले साधनों की तैयारी भी की जा सके।”

आदेश देता है

भूमिका में बताए गए कारणों से, जिन्हें यहां पुनः संदर्भित माना जाता है:

इस आदेश के प्रकाशन की तारीख से 30 सितंबर 2026 तक, प्रत्येक दिन रात 21:00 बजे से अगले दिन सुबह 6:00 बजे तक, ऐतिहासिक केंद्र के नगर क्षेत्र में, विशेष रूप से Corso Appio Claudio, Piazza della Repubblica, Piazza Felice Chiusano, Piazza Duomo, Piazza IV Novembre, Piazza Unità d'Italia, Piazza Municipio, और उन सड़कों में जहां अस्थायी डेरा/बिवाक की घटना विशेष रूप से व्यापक है, जैसे Via Roma, Piazza Cesare Beccaria, Viale Guglielmo Marconi, Viale Regina Margherita, तथा बाजार क्षेत्र के उस पार्किंग स्थल में जिसका वर्तमान में कोई नाम नहीं है, निम्नलिखित व्यवस्था लागू की जाती है:

1. सार्वजनिक क्षेत्रों या जनता के लिए खुले क्षेत्रों में अस्थायी डेरा/बिवाक लगाना निषिद्ध है, जब वहां बिना उचित कारण लंबे समय तक ठहराव किया जाए, चाहे सीढ़ियों, फुटपाथों, छोटी दीवारों या ऐसी अन्य सतहों पर बैठकर हो जो ठहरने के लिए निर्धारित नहीं हैं, यदि ऐसा आचरण रुकावट पैदा करता है या शहरी गरिमा और सार्वजनिक सुरक्षा को प्रभावित करता है।

2. वाणिज्यिक प्रतिष्ठानों, सार्वजनिक प्रतिष्ठानों, कारीगरी गतिविधियों और स्वचालित वितरण मशीनों द्वारा कांच के कंटेनरों में पेय पदार्थों की आपूर्ति और टेक-अवे बिक्री निषिद्ध है।

इसके अतिरिक्त, अधिकृत परिसरों और उनसे संबंधित अधिकृत क्षेत्रों के बाहर, सार्वजनिक क्षेत्रों या जनता के लिए खुले क्षेत्रों में कांच के कंटेनरों में पेय पदार्थों का सेवन भी निषिद्ध है।

यह दर्ज किया जाता है कि:

- यह प्रतिबंध सहायता सहित दी जाने वाली सेवा पर लागू नहीं होता; ऐसी सेवा खाद्य और पेय पदार्थों की आपूर्ति के लिए अधिकृत प्रतिष्ठानों द्वारा की जा सकती है, बशर्ते वह उन्हीं परिसरों के भीतर, देहोर/बाहरी बैठने की जगहों में और गतिविधियों से संबंधित बाहरी सार्वजनिक क्षेत्रों में की जाए, जिनके लिए सार्वजनिक भूमि के उपयोग की विधिवत अनुमति प्राप्त हो;
- इस विषय में लागू कानूनों द्वारा निर्धारित अधिक गंभीर दंडों को सुरक्षित रखते हुए, इस आदेश के प्रावधानों का कड़ाई से पालन न करने वाले उल्लंघनकर्ताओं पर कानून संख्या 689/1981 और उसके बाद के संशोधनों द्वारा निर्धारित प्रक्रियाओं के अनुसार € 25.00 से € 500.00 तक का प्रशासनिक आर्थिक दंड लगाया जाएगा।

निर्देश देता है

कि यह आदेश:

क) फोंदी नगर पालिका के ऑनलाइन प्रेटोरियन बोर्ड पर प्रकाशित किया जाए। जानकारी के उद्देश्य से यह प्रकाशन, निर्धारित प्रतिबंधों से संबंधित व्यक्तियों और वाणिज्यिक प्रतिष्ठानों के प्रति, कानून के सभी प्रभावों के लिए वैध माना जाएगा;

ख) ऊपर उल्लिखित सभी गतिविधियों के स्वामियों द्वारा स्थल पर चिपकाकर भी अधिकतम रूप से सार्वजनिक किया जाए;

ग) निम्नलिखित को भेजा जाए:

- स्थानीय पुलिस कमांड;
- पब्लिक सिक्योरिटी कमिश्नरी;
- काराबिनियेरी टेनेंसी;
- फोंदी की गार्डिया दी फिनांज़ा कंपनी, जिन्हें निगरानी का दायित्व सौंपा गया है;
- लातीना प्रीफेक्चर;
- लातीना पुलिस मुख्यालय;
- फोंदी नगर पालिका के SUAP और सूचना माध्यमों को।

कानून संख्या 241 दिनांक 7 अगस्त 1990 के अनुच्छेद 3, पैरा 4 के अनुसार, सूचित किया जाता है कि इस आदेश के विरुद्ध TAR लातीना में अपील दायर की जा सकती है, अथवा फोंदी नगर पालिका के ऑनलाइन बोर्ड पर इस अधिनियम के प्रकाशन की तारीख से 120 दिनों की अवधि के भीतर असाधारण अपील प्रस्तुत की जा सकती है।

फोंदी, 08-07-2026

महापौर

डॉ. विन्चेन्ज़ो कार्नेवाले

मूल दस्तावेज दिनांक 07/03/2005 के विधायी डिक्री संख्या 82 के अनुच्छेद 24 के अनुसार डिजिटल हस्ताक्षर से हस्ताक्षरित है।



بلدیہ فونڈی صوبہ لائینا

میئر کا آرڈیننس

نقل

نمبر 28 مورخہ 08-07-2026

موضوع: شہری وقار، رہائش پذیری، صفائی ستھرائی اور عوامی مقامات کے آزادانہ استعمال کے تحفظ کے لیے فوری اور عارضی اقدامات۔ عوامی علاقوں یا عوام کے لیے کھلے علاقوں میں بیٹھک/ہواک اور غیر مناسب قبضے کی ممانعت۔

میئر

اس بات کو مدنظر رکھتے ہوئے کہ موسم گرما کے دوران بلدیاتی حدود میں لوگوں کی موجودگی، خاص طور پر شام اور رات کے اوقات میں، بڑھ جاتی ہے، جس کے نتیجے میں عوامی علاقوں میں بیٹھک/ہواک کرنے اور شیشے کے برتنوں میں مشروبات استعمال کرنے جیسے رویوں میں اضافہ ہوتا ہے؛ یہ رویے شہری سلامتی کے لیے خطرہ، ماحولیاتی بدحالی اور عوامی تحفظ کے لیے خطرے کا سبب بنتے ہیں؛

یہ ضروری سمجھتے ہوئے کہ امن عامہ، سکون اور شہری وقار کے تحفظ کے لیے مداخلت کی جائے، تاکہ کچرا پھینکنے، شور شرابے، توڑ پھوڑ اور شراب کے بے جا استعمال کے باعث ممکنہ تشدد کے واقعات کو روکا جاسکے؛

اس ضرورت کو پیش نظر رکھتے ہوئے کہ شام اور رات کے اوقات میں مذکورہ رویوں کو عارضی اور غیر معمولی طور پر منظم کیا جائے؛ یہ تسلیم کرتے ہوئے کہ سلامتی کی بہترین حکمت عملی پر خصوصی توجہ دینا ضروری ہے، جس میں انفرادی تقریبات کے منتظمین کو بھی شامل کیا جائے؛

یہ مناسب سمجھتے ہوئے کہ:

- اس حکم کو شہر کے پورے تاریخی مرکز تک، اور خاص طور پر ان ملحقہ سڑکوں اور چوکوں تک محدود رکھا جائے جو اوپر بیان کردہ مظاہر سے متاثر ہیں؛
- ان دنوں میں، جب عوام کی نمایاں آمد متوقع ہو، عوامی تقریب سے متعلقہ علاقوں تک محدود طور پر شیشے کی بوتلوں میں مشروبات پیش کرنے اور فروخت کرنے، نیز شیشے کی بوتلوں کے استعمال پر پابندی عائد کی جائے؛

قانون نمبر 689 مورخہ 24/11/1981 کو مدنظر رکھتے ہوئے؛

شاہی فرمان نمبر 773 مورخہ 18 جون 1931، یعنی عوامی سلامتی سے متعلق متحدہ متن (T.U.L.P.S.) کو مدنظر رکھتے ہوئے؛

مقامی اداروں کے متحدہ متن کے آرٹیکل 7-bis کو مدنظر رکھتے ہوئے؛

قانونی فرمان نمبر 267/2000 کے آرٹیکل 54، پیراگراف 4 کو مدنظر رکھتے ہوئے، جس میں درج ہے: "میئر، حکومت کے افسر کی حیثیت سے، قانونی نظام کے عمومی اصولوں کے احترام میں، باقاعدہ وجوہات پر مبنی ایسے وقتی اور فوری اقدامات اختیار کرتا ہے جن کا مقصد عوامی سلامتی اور شہری تحفظ کو لاحق سنگین خطرات کو روکنا اور ختم کرنا ہو۔ اس پیراگراف کے تحت اقدامات پیشگی طور پر پریفیکٹ کو بھیجے جاتے ہیں، تاکہ ان کے نفاذ کے لیے ضروری سمجھے جانے والے آلات کی تیاری بھی کی جاسکے۔"

حکم دیتا ہے

تمہید میں بیان کردہ وجوہات کی بنا پر، جنہیں یہاں دوبارہ شامل سمجھا جائے:

اس آرڈیننس کی اشاعت سے 30 ستمبر 2026 تک، ہر روز رات 21:00 بجے سے اگلے دن صبح 6:00 بجے تک، تاریخی مرکز کی بلدیاتی حدود میں، خاص طور پر Piazza, Piazza Duomo, Piazza Felice Chiusano, Piazza della Repubblica, Corso Appio Claudio, Piazza Municipio, Piazza Unità d'Italia, IV Novembre جیسے Via Roma, Piazza Cesare Beccaria, Viale Guglielmo Marconi, Viale Regina Margherita, اور مارکیٹ ایریا کے اس پارکنگ مقام میں جو فی الحال بے نام ہے، درج ذیل احکامات نافذ کیے جاتے ہیں:

1. عوامی علاقوں یا عوام کے لیے کھلے علاقوں میں بیٹھک/پواک ممنوع ہے، جب وہاں بلا جواز طویل قیام کیا جائے، خواہ سیڑھیوں، فٹ پاتھوں، چھوٹی دیواروں یا ایسی دیگر سطحوں پر بیٹھ کر جو قیام کے لیے مخصوص نہیں ہیں، بشرطیکہ ایسا طرز عمل رکاوٹ پیدا کرے یا شہری وقار اور عوامی سلامتی کو نقصان پہنچائے۔
2. تجارتی دکانوں، عوامی کاروباری مراکز، دستکاری سرگرمیوں اور خودکار وینڈنگ مشینوں کی جانب سے شیشے کے برتنوں میں مشروبات پیش کرنا اور باہر لے جانے کے لیے فروخت کرنا ممنوع ہے۔
- مزید برآں، عوامی علاقوں یا عوام کے لیے کھلے علاقوں میں، مجاز احاطوں اور ان سے متعلقہ منظور شدہ علاقوں سے باہر، شیشے کے برتنوں میں مشروبات کا استعمال بھی ممنوع ہے۔

یہ واضح کیا جاتا ہے کہ:

- یہ پابندی معاونت کے ساتھ پیش کی جانے والی خدمات پر لاگو نہیں ہوتی؛ ایسی خدمت خوراک اور مشروبات پیش کرنے کے مجاز ادارے انجام دے سکتے ہیں، بشرطیکہ یہ خدمت خود احاطوں کے اندر، de hors/بیرونی نشست گاہوں میں، اور سرگرمیوں سے متعلقہ بیرونی عوامی علاقوں میں انجام دی جائے، جن کے لیے عوامی زمین کے استعمال کی قانونی اجازت حاصل ہو؛
- اس معاملے میں نافذ قوانین کے تحت مقرر کردہ زیادہ سخت سزاؤں کو برقرار رکھتے ہوئے، اس حکم کی سخت پابندی نہ کرنے والے خلاف ورزی کنندگان پر قانون نمبر 689/1981 اور اس کی بعد کی ترامیم کے مطابق € 25.00 سے € 500.00 تک انتظامی مالی جرمانہ عائد کیا جائے گا۔

ہدایت دیتا ہے

کہ یہ آرڈیننس:

(الف) ہدیہ فونڈی کے آن لائن پریٹورین بورڈ پر شائع کیا جائے۔ آگاہی کے مقصد سے یہ اشاعت، مقررہ پابندیوں سے متعلق افراد اور تجارتی اداروں کے حوالے سے، قانون کے تمام مقاصد کے لیے معتبر سمجھی جائے گی؛

(ب) مذکورہ تمام سرگرمیوں کے مالکان کی جانب سے مقام پر آویزاں کرنے کے ذریعے بھی زیادہ سے زیادہ عام کیا جائے؛

(ج) درج ذیل کو ارسال کیا جائے:

- مقامی پولیس کمانڈ؛
- پبلک سکیورٹی کمشنری؛
- کارابینیری ٹیننسی؛
- گارڈیا دی فنانزا فونڈی کمپنی، جنہیں نگرانی کی ذمہ داری دی گئی ہے؛
- پریفیکچر آف لائینا؛
- لائینا پولیس ہیڈکوارٹر؛
- ہدیہ فونڈی کے SUAP اور ذرائع ابلاغ۔

قانون نمبر 241 مورخہ 7 اگست 1990 کے آرٹیکل 3، پیراگراف 4 کے مطابق، آگاہ کیا جاتا ہے کہ اس آرڈیننس کے خلاف TAR لائینا میں اپیل دائر کی جا سکتی ہے، یا بلدیہ فونڈی کے آن لائن بورڈ پر اس عمل کی اشاعت کی تاریخ سے 120 دن کے اندر غیر معمولی اپیل دائر کی جا سکتی ہے۔

فونڈی، 08-07-2026

میئر

ڈاکٹر ونجینزو کارنیوالے

اصل دستاویز قانونی فرمان نمبر 82 مورخہ 07/03/2005 کے آرٹیکل 24 کے مطابق ڈیجیٹل دستخط کے ساتھ دستخط شدہ ہے۔